
TERÇA-fEiRA, 12 dE AgosTo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
54182700/1 ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos II no período de 04/08/2008 a 02/09/2008 
referente ao exercício de 2007/08.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARá

PORTARIA Nº 577/2008 – ARCON-PA-CAF DE 04 DE 
AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições  e considerando C.I. nº 071/2008 
– CAF/ARCON-PA de 20 de março de2008;
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ROSIANY DE AQUINO CORREA, 
matrícula nº 57194717/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, para substituir a servidora 
ALESSANDRA BRUNET LIMA FERREIRA, matrícula nº 54192346/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC Suplente, 
instituída através da PORTARIA Nº 196 de 25 de março de 2008, 
a contar de 01/08/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARá

PORTARIA Nº 578/2008-ARCON-PA/CAF DE 06 DE 
AGOSTO DE 2008.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-Pa, no uso das atribuições 
e considerando a solicitação constante do Ofício  Nº 0120/2008 
– GS/SEPE, de 12/06/2008;
RESOLVE: CEDER, o servidor VITOR FREITAS SALGADO, 
matrícula nº.2017210/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos IV para a Secretaria de Estado 
de Projetos Estratégicos, sem ônus para o órgão de origem, a 
partir de 01/08/2008 até ulterior deliberação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON, 06 DE AGOSTO DE 2008.

PORTARIA Nº 581/2008-ARCON-PA/CAF DE 06 DE 
AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições.
RESOLVE: CONCEDER ao servidor ADONIAS DIAS DE ABREU, 
matrícula nº 57195722/1 ocupante do cargo de Controlador 
de Serviços Públicos, lotado no GTT, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 07/07/2008 a 16/07/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON, 06 DE AGOSTO DE 2008.

PORTARIA Nº 582/2008 – ARCON-PA/CAF  DE 7 DE 
AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda o Processo nº 008/42444;
RESOLVE: CONCEDER a servidora ANA VALÉRIA RIBEIRO 
BORGES, matrícula nº 54187993/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, lotada no Grupo 
Técnico de Transporte, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 18/09/2008 à 17/10/2008, correspondente ao 
triênio 2004 a 2007.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON, 06 DE AGOSTO DE 2008.

PORTARIA Nº 583/2008 – ARCON-PA/CAF DE 7 DE 
AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda o Processo nº 007/43301;
RESOLVE: CONCEDER a servidora HELENY DA SILVA COELHO, 
matrícula nº 54182699/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos III, lotada no Grupo Técnico de 
Transporte, 30 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/09/2008 à 30/09/2008, correspondente ao triênio 2004 
a 2007.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON, 06 DE AGOSTO DE 2008.

CONCEDER DIáRIA
PORTARIA Nº 570/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Abaetetuba, Barcarena, Igarapé Miri, Itaituba, 
Capitão Poço,  Ourém, São Miguel do Guamá e Santa Maria/PA.
Motivo: Supervisionar e fiscalizar o serviço de transporte 
intermunicipal rodoviário.

Nome Cargo Data Diária

Cassan Said Amer Supervisor II 01 a 04/08/08 03 e ½ 

Claudivino de Souza Ferreira Supervisor II 01 a 04/08/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 579/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Manaus/MA.
Motivo: Participar da 2ª Reunião de Trabalho para Definição 
de Tecnologias e Investimentos para Transporte Fluvial de 
Passageiros e Cargas.

Nome Cargo Data Diária

Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior Diretor Geral 06 a 07/08/08 01 e ½ 

JOSÉ ELTON DOS SANTOS SALES
 Coordenador Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 580/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Manaus/MA.
Motivo: Participar da 2ª Reunião de Trabalho para Definição 
de Tecnologias e Investimentos para Transporte Fluvial de 
Passageiros e Cargas.

Nome Cargo Data Diária

Maria da Conceição Alvarez Elarrat Gerente/GTH 06 a 07/08/08 01 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e LOURIVAL DO 
NASCIMENTO JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/04/2008
Vigência: 30/05/2008 a 01/12/2008
Ordenador Responsável: ANA OTAVIA BEZERRA COELHO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e LUTERCIO 
MAURO GOMES FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 17/12/2007
Vigência: 16/06/2008 a 16/12/2008
Ordenador Responsável: ANA OTAVIA BEZERRA COELHO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e THIAGO JOSÉ 
RODRIGUES BASTISTA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 03/12/2007
Vigência: 02/06/2008 a 03/12/2008
Ordenador Responsável: ANA OTAVIA BEZERRA COELHO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ELISEU DA 
SILVA LIMA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 10/12/2007
Vigência: 09/06/2008 a 10/12/2008
Ordenador Responsável: ANA OTAVIA BEZERRA COELHO

EXTRATO DE ADESÃO A SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - SRP

Registro de Preços de nº 004/2008 – TJE/PA, Pregão TJE/SRP 
nº 08/2008.
ORGÃO GESTOR DA ATA SRP: TJE
ORGÃO CARONA: SECOM
OBJETO: Aquisição de Material Permanente: Mobiliários
OBJETO DE AQUISIÇÃO: 
Lote: 01 – Item: 01 - Unidade: 20- Valor Unitário: R$300,00  -  Valor Total:  R$6.000,00 ;
Lote: 01 - Item: 07 – unidade: 02 -  Valor Unitário: R$ 107,00 -Valor Total: R$214,00
Lote: 01 – Item: 09 – unidade: 01 -  Valor Unitário: R$ 216,00 -Valor Total: R$216,00
Lote: 01 – Item: 10 – unidade: 02 -  Valor Unitário: R$ 163,00 -Valor Total: R$326,00
Lote: 01 – Item: 11 – unidade: 03 -  Valor Unitário: R$ 123,00 -Valor Total: R$369,00
Lote: 02 – Item: 02 – unidade: 04 -  Valor Unitário: R$ 201,00 -Valor Total: R$804,00
Lote: 04 – Item: 01 – unidade: 20 -  Valor Unitário: R$ 180,00 -Valor Total: R$3.600,00

Lote: 04 – Item: 12 – unidade: 21 -  Valor Unitário: R$ 60,00   -Valor Total: R$1.260,00
Lote: 04 – Item: 14 – unidade: 04 -  Valor Unitário: R$ 200,00 -Valor Total: R$800,00
Lote: 05 – Item: 01 – unidade: 04 -  Valor Unitário: R$ 383,33 -Valor Total: R$1.533,32
Lote: 03 – Item: 01 – unidade: 20 -  Valor Unitário: R$ 168,00 -Valor Total: R$3.360,00
EMPRESA SIGNATáRIA DA ATA: ALMEIDA & BRASIL,
ORDENADOR RESPONSAVEL: Fábio Fonseca de Castro, 
Secretário de Estado de Comunicação.

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº289 DE 08 DE AGOSTO DE 2008.

Nome dos servidores: Flávia Francinete Ferreira Machado, 
Neuza Fernanda de Moraes Pinto e André Fernandes de Pontes
Matrícula: 57191343/1,57195870/1 e 55587294/1, 
respectivamente
Cargo:Assistente Administraivo e Técnico em Gestão Pública
Lotação: DGL/SEAD
Motivo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/08/2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 12.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DANIELA NEVES BITTENCOURT, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública do Estado, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
18.07.2008.
- EDSON DOS SANTOS MATOSO, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública do Estado, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
18.07.2008.
- YOLANDA YUKO MIYAKE NOGUEIRA, Concurso C-119 da 
Defensoria Pública do Estado, cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 18.07.2008.
- LEONARDO POSSAMAI MEZZOMO, Concurso C-128 da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH, 
cargo: Assistente de Informática, nomeação: 18.07.2008.
- RENATA DE SOUZA AMARAL, Concurso C-128 da Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH, cargo: 
Assistente Administrativo, nomeação: 18.07.2008.
- MANOEL SERGIO BORGES, Concurso C-128 da Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH, cargo: 
Motorista, nomeação: 18.07.2008.
Belém, 11 de agosto de 2008.

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº288 DE 07 DE AGOSTO DE 2008.

Nome do servidor:Michael Ângelo dos Santos Dias
Matrícula: 57173470/1
Cargo: Motorista
Lotação:GESV/SEAD
Motivo: EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) a contar de 01/08/2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 08.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DANILO NASCIMENTO LIMA, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, cargo: Assistente de Informática, nomeação: 
18/07/2008.
- ANA NERY GOMES COELHO, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
18/07/2008.
- CLAUDERSON MIRANDA, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 18/07/2008.
- ABRAHAM BASTOS GOMES, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, cargo: Assistente de Informática, nomeação: 
18/07/2008.
- MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS, Concurso C-119 da 
Defensoria Pública, cargo: Motorista nomeação: 18/07/2008.
- PAULO SÉRGIO LIMA DA SILVA, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 18.07.2008.
- MARIA RITA CUNHA SILVA, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
18.07.2008.


